
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 

Determinazione n°521  del 12/06/2020 
 
Oggetto: L82 “Ristrutturazione linea Coghinas I e II” – CUP: I86B05000050002. 

LAVORI di realizzazione dell’intervento “L82-3: Ristrutturazione della vasca terminale della 
linea Coghinas l° in località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di 
Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea 
Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari”. 
Importo a base di gara d’appalto: € 7.896.323,20 + IVA – CIG: 8301862140. 
Prenotazione d’impegno pluriennale di spesa sul Cap. SC20.1654 CDR 00.00.01.16,  
contestuale accertamento pluriennale d’entrata sul Cap. EC402.635 CDR 00.00.01.16 e 
determinazione a contrarre. 
RUP: Ing. Stefano Serra. 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 

Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni sono state conferite all’ing. Roberto Meloni, a decorrere 

dal 01.06.2019; 

Premesso che: 

 l’Ordinanza del Commissario Governativo per l’Emergenza Idrica in Sardegna n° 427 del 

01.09.2005 ha definito un quadro di interventi da attuarsi in ordinario dall’Assessorato dei LL.PP. 

della Regione Autonoma della Sardegna, nei quali è ricompreso il progetto denominato L82 

“Ristrutturazione linea Coghinas I e II” per un importo complessivo di € 15.000.000; 

 con Convenzione LL.PP. RAS/EAF in data 25.07.2006, approvata con Determinazione del 

Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche LL.PP. RAS n. 792 in data 31.07.2007, è stata 

affidata all’Ente Autonomo del Flumendosa (ora Ente acque della Sardegna) l’attuazione 

dell’intervento di cui sopra in regime di concessione; 

 previo parere positivo dell’Unità Tecnica Regionale, con Determinazione del Servizio Infrastrutture 

n. 2588 Rep. 53/4467 del 25.01.2011 è stato approvato il Progetto Preliminare dell’intervento 

complessivo, che prevede la realizzazione per lotti funzionali; 

 con DDSOI LL.PP. RAS prot. n. 27373 rep. n. 830 in data 18.07.2016 è stato approvato il progetto 

definitivo per appalto integrato dell’intervento L82-3 “Ristrutturazione della vasca terminale della 

linea Coghinas l° in località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in 



 

 

 

agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas II° in località 

Truncu Reale-Sassari”; 

 l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, non ha però consentito di procedere all’appalto della 

progettazione esecutiva e dei lavori, sulla base del predetto Progetto Definitivo; 

 con Determinazione del Direttore Servizio Progetti e Costruzioni ENAS (DDSPC) n. 934 in data 

07.07.2017 sono state attribuite all’ing. Stefano Serra, per le motivazioni in essa contenute, le 

funzioni di RUP del citato intervento L82-3; 

 su richiesta dell’ENAS, il termine di scadenza della predetta Convenzione LL.PP. RAS/EAF in data 

25.07.2006 è stato rideterminato al 25.07.2021 con Determinazione del Direttore del Servizio 

Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 41673 rep. n. 1937 in data 26.10.2017; 

 con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 

7752 rep. n. 422 in data 09.03.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento L82-3 

“Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in località Porto Torres – 

Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione 

della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari”, per un importo 

lavori al netto dell’IVA di € 7.896.323,20, di cui € 6.724.697,01 per lavori a corpo soggetti a ribasso, 

€ 819.850,91 per lavori a misura soggetti a ribasso ed € 351.775,28 quali oneri di sicurezza a 

misura non soggetti a ribasso 

Vista la nota ENAS prot. n. 18843 del 25.09.2019 con la quale è stato trasmesso al SOI LL.PP. RAS, 

ai sensi del punto 2) All. A D.G.R. n. 48/23 del 02.10.2018, il seguente aggiornamento del 

cronoprogramma finanziario dell’intervento complessivo: 

 

Dato atto che per l’intervento L82-3 in questione, con DDSPC n. 336 del 06.04.2020 e per le 

motivazioni in essa contenute: 

 è stato approvato il documento “Contenuto dell’offerta tecnica e criteri di aggiudicazione”, ai fini 

dell’espletamento dell’appalto ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 è stato determinato l’importo destinato alla costituzione del “fondo incentivi per funzioni tecniche” ai 

sensi dell’art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016, nella misura di € 126.341,17; 

 è stato determinato di trasmettere gli atti al SACP ai fini dell’avvio della predisposizione dei 

documenti di gara d’appalto ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori, stabilendo che con 

successiva determinazione, da assumere una volta approvato il bilancio ENAS di previsione 

finanziario 2020-2022, sarebbe stata autorizzata la relativa prenotazione d’impegno per l’importo di 

€ 9.633.514,30 sul capitolo di spesa SC20.1654 “L82 – Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2”, 

nonché il corrispondente accertamento di entrata sul capitolo EC402.635 “L82 – Ristrutturazione 

linea Coghinas 1 e 2”. 



 

 

 

Preso atto dell’avvenuta approvazione del bilancio di previsione ENAS 2020-2022, e verificate le 

previsioni relative sia al capitolo di spesa SC20.1654 “L82 – Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” 

che al capitolo di entrata EC402.635 “L82 – Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2”; 

Visti: 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 31.01.2020, recante la “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili” sino al 31.07.2020; 

 il D.L. n. 19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 la nota prot. 1653/GAB in data 24.04.2020 dell’Assessore Regionale LL.PP., recante “Direttive per 

la predisposizione dei necessari aggiornamenti al PSC e al POS per il contenimento della 

diffusione del COVID-19 nei cantieri edili”; 

 il D.L. n. 33 del 16.05.2020 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

 il D.P.C.M. 17.05.2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”, con particolare riferimento all’allegato n. 13 “Protocollo condiviso di 

regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri”; 

Considerato che allo stato attuale non è possibile prevedere, con ragionevole affidabilità, né il 

momento in cui si potrà addivenire alla consegna dei lavori in oggetto all’appaltatore – momento che 

comunque non potrà verificarsi, nell’ipotesi più ottimistica, prima di novembre-dicembre 2020 – né 

tantomeno quale sarà, in tale momento, la situazione emergenziale legata all’epidemia COVID-19 e le 

ulteriori disposizioni di legge e/o regolamentari e/o operative che nel frattempo saranno state emanate 

in materia; 

Ritenuto quindi che, per l’intervento in oggetto: 

 non siano ad oggi presenti né le basi normative (stato di emergenza in scadenza al 31.07.2020) né 

criteri ragionevolmente affidabili per procedere a un aggiornamento del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento allegato al Progetto Esecutivo da porre a base di gara, motivato dall’emergenza 

cd. “COVID19”; 

 il suddetto aggiornamento sarà eventualmente effettuato a cura del Coordinatore per la sicurezza 

in esecuzione, prima della consegna dei lavori all’appaltatore, qualora in quel momento ne 

sussistesse ancora la necessità in relazione alla situazione emergenziale contingente e in 

dipendenza del relativo quadro legislativo/regolamentare che risulterà applicabile; 

Visto l'art. 65 del D.L n. 34 del 19.5.2020 (G.U.R.I. n. 128 del 20.05.2020), in base al quale le stazioni 

appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal pagamento del contributo ANAC per tutte le 

gare avviate dalla data di entrata in vigore del decreto e fino al 31.12.2020; 

Ritenuto pertanto necessario determinare, ai fini del sollecito avvio della gara d’appalto ad evidenza 

pubblica per l’affidamento dei lavori L82-3 di cui sopra: 

1) che l’aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento sarà eventualmente effettuato a 

cura del Coordinatore per la sicurezza in esecuzione, prima della consegna dei lavori 

all’appaltatore, qualora ne sussistesse ancora la necessità in relazione alla situazione 

emergenziale contingente e in dipendenza del relativo quadro legislativo/regolamentare che 

risulterà applicabile in proposito; 

2) di autorizzare l’accertamento pluriennale di entrata sul capitolo EC402.635 “L82 – 

Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 00.00.01.16, nei termini seguenti: 

2.a) sull’annualità 2020, per l’importo di € 5.291.686,37; 

2.b) sull’annualità 2021, per l’importo di € 4.600.000; 

2.c) sull’annualità 2022, per l’importo di € 2.000.000; 

3) di autorizzare la prenotazione di impegno pluriennale di spesa sul capitolo SC20.1654 “L82 – 

Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 00.00.01.16, nei termini seguenti: 

3.a) sull’annualità 2020, per l’importo di € 4.500.000,00, con copertura a valere 

sull’accertamento di cui al precedente punto 2.a); 



 

 

 

3.b) sull’annualità 2021, per l’importo di € 4.300.000, con copertura a valere sull’accertamento 

di cui al precedente punto 2.b); 

3.c) sull’annualità 2022, per l’importo di € 833.514,30, con copertura a valere sull’accertamento 

di cui al precedente punto 2.c); 

Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni; 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) che l’aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento relativo ai lavori L82-3 

“Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in località Porto Torres – 

Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione 

della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari” sarà 

eventualmente effettuato a cura del Coordinatore per la sicurezza in esecuzione, dopo 

l’aggiudicazione dell’appalto e prima della consegna dei lavori, qualora ne sussisterà ancora la 

necessità in relazione alla contingente situazione emergenziale “COVID19” e in dipendenza del 

relativo quadro legislativo/regolamentare che risulterà applicabile in proposito; 

2) di autorizzare l’accertamento pluriennale di entrata sul capitolo EC402.635 “L82 – 

Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 00.00.01.16, nei termini seguenti: 

2.a) sull’annualità 2020, per l’importo di € 5.291.686,37; 

2.b) sull’annualità 2021, per l’importo di € 4.600.000; 

2.c) sull’annualità 2022, per l’importo di € 2.000.000; 

3) di autorizzare la prenotazione di impegno pluriennale di spesa sul capitolo SC20.1654 “L82 – 

Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 00.00.01.16, nei termini seguenti: 

3.a) sull’annualità 2020, per l’importo di € 4.500.000,00, con copertura a valere 

sull’accertamento di cui al precedente punto 2.a); 

3.b) sull’annualità 2021, per l’importo di € 4.300.000, con copertura a valere sull’accertamento 

di cui al precedente punto 2.b); 

3.c) sull’annualità 2022, per l’importo di € 833.514,30, con copertura a valere sull’accertamento 

di cui al precedente punto 2.c); 

4) di procedere all’attivazione della procedura di gara d’appalto ad evidenza pubblica per 

l’affidamento dei lavori L82-3 “Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in 

località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. 

Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu 

Reale-Sassari”, e a tal fine di trasmettere la presente determinazione al competente Servizio 

Appalti, Contratti e Patrimonio. 

La presente determinazione, rientrando nelle categorie degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 della Legge Regionale n. 14 del 15.5.1995, sarà trasmessa entro dieci giorni all’ Assessore 

Regionale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della stessa Legge. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 Servizio Progetti e Costruzioni 
 Il Direttore 
 Ing. Roberto Meloni 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


